

Balço Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITAS CORRENTES | 6.860.000,00 | 6.860.000,00 | 613.538,66 | -6.246.461,34 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 190.000,00 | 190.000,00 | 19.730,68 | -170.269,32 |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 190.000,00 | 190.000,00 | 19.730,68 | -170.269,32 |
| TAXAS E EMOLUMENTOS | 190.000,00 | 190.000,00 | 19.730,68 | -170.269,32 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 5.717.000,00 | 5.717.000,00 | 543.734,25 | -5.173.265,75 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 5.717.000,00 | 5.717.000,00 | 543.734,25 | -5.173.265,75 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS | 2.947.000,00 | 2.947.000,00 | 270.293,12 | -2.676.706,88 |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS | 2.770.000,00 | 2.770.000,00 | 273.441,13 | -2.496.558,87 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | -1.000,00 |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | -1.000,00 |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | -1.000,00 |
| RECEITAS DE SERVIÇOS | 47.000,00 | 47.000,00 | 771,01 | -46.228,99 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 47.000,00 | 47.000,00 | 771,01 | -46.228,99 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 47.000,00 | 47.000,00 | 771,01 | -46.228,99 |
| RECEITAS FINANCEIRAS | 565.000,00 | 565.000,00 | 37.349,35 | -527.650,65 |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS | 130.000,00 | 130.000,00 | 7.544,38 | -122.455,62 |
| JUROS DE MORA | 130.000,00 | 130.000,00 | 7.544,38 | -122.455,62 |
| VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS | 80.000,00 | 80.000,00 | 5.363,71 | -74.636,29 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 80.000,00 | 80.000,00 | 5.363,71 | -74.636,29 |



| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------|---------------|
| MULTA POR MORA | 205.000,00 | 205.000,00 | 14.171,79 | -190.828,21 | | |
| MULTAS POR MORA | 110.000,00 | 110.000,00 | 5.182,75 | -104.817,25 | | |
| OUTRAS MULTAS | 95.000,00 | 95.000,00 | 8.989,04 | -86.010,96 | | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 150.000,00 | 150.000,00 | 10.269,47 | -139.730,53 | | |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 150.000,00 | 150.000,00 | 10.269,47 | -139.730,53 | | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 340.000,00 | 340.000,00 | 11.953,37 | -328.046,63 | | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 340.000,00 | 340.000,00 | 11.953,37 | -328.046,63 | | |
| DÍVIDA ATIVA | 340.000,00 | 340.000,00 | 11.953,37 | -328.046,63 | | |
| RECEITAS DE CAPITAL | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | -40.000,00 | | |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | -40.000,00 | | |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | -40.000,00 | | |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | -40.000,00 | | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | 6.900.000,00 | 6.900.000,00 | 613.538,66 | -6.286.461,34 | | |
| DÉFICIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| TOTAL | 6.900.000,00 | 6.900.000,00 | 613.538,66 | -6.286.461,34 | | |
| DESPEAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPEAS EMPENHADAS | DESPEAS LIQUIDADAS | DESPEAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPEAS CORRENTES | 6.860.000,00 | 6.860.000,00 | -116.434,39 | 356.863,42 | 356.863,42 | 6.976.434,39 |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS | 2.845.000,00 | 2.845.000,00 | 37.077,88 | 193.590,11 | 193.590,11 | 2.807.922,12 |
| PESSOAL | 1.709.000,00 | 1.709.000,00 | 27,69 | 109.807,91 | 109.807,91 | 1.708.972,31 |
| OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | 308,28 | 308,28 | 40.000,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 406.000,00 | 406.000,00 | 27.770,57 | 27.770,57 | 27.770,57 | 378.229,43 |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS | 180.000,00 | 180.000,00 | 9.279,62 | 18.929,51 | 18.929,51 | 170.720,38 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS | 430.000,00 | 430.000,00 | 0,00 | 36.773,84 | 36.773,84 | 430.000,00 |
| OUTRAS DESPEAS COM PESSOAL E ENCARGO | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80.000,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 3.649.000,00 | 3.649.000,00 | -155.095,56 | 161.345,16 | 161.345,16 | 3.804.095,56 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| MATERIAL DE CONSUMO | 222.400,00 | 262.400,00 | 4.962,54 | 9.119,46 | 9.119,46 | 257.437,46 |
| SERVIÇOS | 3.426.600,00 | 3.386.600,00 | -160.058,10 | 152.225,70 | 152.225,70 | 3.546.658,10 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 130.000,00 | 130.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 130.000,00 |
| TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 130.000,00 | 130.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 130.000,00 |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS | 16.000,00 | 16.000,00 | 0,00 | 142,20 | 142,20 | 16.000,00 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 16.000,00 | 16.000,00 | 0,00 | 142,20 | 142,20 | 16.000,00 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 220.000,00 | 220.000,00 | 1.583,29 | 1.785,95 | 1.785,95 | 218.416,71 |
| FATOS GERADORES DIVERSOS | 220.000,00 | 220.000,00 | 1.583,29 | 1.785,95 | 1.785,95 | 218.416,71 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 40.000,00 | 40.000,00 | 1.349,00 | 1.349,00 | 1.349,00 | 38.651,00 |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 15.000,00 | 16.000,00 | 1.349,00 | 1.349,00 | 1.349,00 | 14.651,00 |
| INVESTIMENTOS | 15.000,00 | 16.000,00 | 1.349,00 | 1.349,00 | 1.349,00 | 14.651,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 25.000,00 | 24.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.000,00 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 25.000,00 | 24.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.000,00 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 6.900.000,00 | 6.900.000,00 | -115.085,39 | 358.212,42 | 358.212,42 | 7.015.085,39 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 728.624,05 | 0,00 | 0,00 | -728.624,05 |
| TOTAL | 6.900.000,00 | 6.900.000,00 | 613.538,66 | 358.212,42 | 358.212,42 | 6.286.461,34 |

